houve pagamento por horas não trabalhadas ao  servidor Carlos Eduardo Hassegawa 

Siqueira,  ocupante  do cargo  de  farmacêutico/bioquímico  (40  horas  semanais)  na 

Prefeitura Municipal de Sinop, de janeiro de 2014 a abril de 2017, o que teria causado 

dano ao erário no valor de R$ 115.651,57 (cento e quinze mil seiscentos e cinquenta e 

um reais e cinquenta e sete centavos).

27. A  análise  dos  apontamentos  neste  parecer  será  realizada 

conjuntamente,  uma vez  que  se  inserem num mesmo contexto  fático,  havendo a 

especificação  apenas  com  relação  à  conduta  de  cada  agente  incluído  no  rol  de

[...]

frequência (livro ponto) e escalas do período  analisado, bem como  dos períodos de 

férias e licenças concedidas ao servidor  (Anexo do Relatório Técnico - doc. digital n° 

259460/2018, fls. 4 a 28), a equipe averiguou que foi irregularmente pago o montante 

de R$ 115.651,57 (cento e quinze mil seiscentos e cinquenta e um reais e cinquenta e 

sete centavos), o qual deve ser restituído pelo Sr. Carlos Eduardo Hassegawa Siqueira, 

ex-servidor  da Prefeitura Municipal,  de forma solidária com os ocupantes dos cargos 

que  procederam  à  autorização  dos  pagamentos,  na  proporção  de  suas